АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 ноября 2024 г.                               № 1029

                                                                                                                                       Экз. № _______
р.п. Карсун

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования «Карсунский район»

Ульяновской области от 16.03.2015 № 214

         В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Ульяновской об-
ласти от 06.05.2006 № 49-ЗО «О порядке ведения  органами местного само-
управления   муниципальных  образований  Ульяновской области учета граж-
дан в качестве  нуждающихся  в   жилых помещениях, предоставляемых по до-
говорам социального найма», руководствуясь статьями 13, 43 Устава муници-
пального образования «Карсунский район» Ульяновской области,  администра-
ция п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Административный регламент по предоставлению муници-
пальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых
помещениях», утвержденный постановлением   администрации муниципально-
го образования «Карсунский район» Ульяновской области от 16.03.2015 № 214
«Об утверждении административного регламента по предоставления муници-
пальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых
помещениях», следующие изменения:
          в разделе 2:

1) пункт 2.4 изложить в следующей редакции:
«2.4. Максимальный срок предоставления услуги 22 дня со дня предо-

ставления заявления и указанных документов.».
          2) в пункте 2.5 абзац  «Постановлением Правительства Ульяновской об-
ласти от 05.05.2011 № 193-П «О разработке и утверждении административных
регламентов исполнения государственных функций и предоставления государ-
ственных услуг» изложить в следующей редакции:

 «Постановлением Правительства Ульяновской области от 14.07.2014
№ 298-П «О разработке и утверждении административных регламентов предо-
ставления государственных услуг;».

3) пункт 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предо-

ставления муниципальной услуги:

2

1) документ, удостоверяющий в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации личность гражданина;

2) документы, подтверждающие состав семьи гражданина, если у гражда-
нина имеется семья:

а) свидетельства о заключении (расторжении) брака, о рождении детей,
об установлении отцовства, о перемене имени, выданные компетентными орга-
нами иностранного государства, и их перевод на русский язык, верность кото-
рого засвидетельствована нотариусом;

б) свидетельство об усыновлении (удочерении), выданное органами запи-
си актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской
Федерации;

в) решения судов о признании лица членом семьи гражданина, о вселе-
нии, если таковые имеются;

3) документы, удостоверяющие в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации личность представителя и его полномочия, если заявление
о принятии на учет представлено представителем;

4) документы, подтверждающие право пользования жилым помещением,
занимаемым гражданином и членами его семьи (договор найма (поднайма) жи-
лого помещения, договор безвозмездного пользования жилым помещением;
решения судов о признании права пользования жилым помещением), либо
правоустанавливающие документы на жилое помещение, занимаемое гражда-
нином и членами его семьи (если право собственности гражданина и (или) чле-
нов его семьи на указанное жилое помещение не зарегистрировано в Едином
государственном реестре недвижимости);

5) правоустанавливающие или правоудостоверяющие документы на иные
жилые помещения, находящиеся в собственности гражданина и (или) членов
его семьи (если право собственности гражданина и (или) членов его семьи на
указанные объекты недвижимости не зарегистрировано в Едином государ-
ственном реестре недвижимости). Документы, указанные в настоящем пункте,
не представляются гражданином или его представителем, если гражданин и
члены его семьи признаны малоимущими в порядке, установленном Законом
Ульяновской области 06.06.2007 № 83-ЗО «О порядке признания граждан ма-
лоимущими в целях предоставления им жилых помещений муниципального
жилищного фонда по договорам социального найма и порядке определения
общей площади жилого помещения, предоставляемого гражданам по договорам
социального найма» (далее - Закон Ульяновской области «О порядке признания
граждан малоимущими в целях предоставления им жилых помещений муници-
пального жилищного фонда по договорам социального найма и порядке опре-
деления общей площади жилого помещения, предоставляемого гражданам по
договорам социального найма»);

6) документы, подтверждающие право гражданина состоять на учете в
качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору
социального найма, как относящегося к категории граждан, определенной
иным, кроме Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным зако-
ном, указом Президента Российской Федерации или законом Ульяновской об-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW076&n=66004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466787

3

ласти, если гражданин относится к такой категории граждан;

7) документы, содержащие сведения о наличии (об отсутствии) у гражда-
нина и (или) членов его семьи права собственности на иные жилые помещения,
выданные органом или организацией по государственному техническому учету
и (или) технической инвентаризации того субъекта Российской Федерации, в
котором проживали гражданин и (или) члены его семьи до вступления в силу
Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации
прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

Документы, указанные в настоящем пункте, не представляются гражда-
нином или его представителем, если гражданин и члены его семьи признаны
малоимущими в порядке, установленном Законом Ульяновской области «О по-
рядке признания граждан малоимущими в целях предоставления им жилых по-
мещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма
и порядке определения общей площади жилого помещения, предоставляемого
гражданам по договорам социального найма».

4) пункт 2.6.5 изложить в следующей редакции:
«2.6.5. Гражданину, подавшему заявление о принятии на учет, выдается

расписка в получении документов с указанием их перечня и даты их получения
с точностью до минуты уполномоченным органом. Копия расписки с подписью
заявителя в ее получении хранится в органе, осуществляющем принятие на
учет.

Заявителем заполняется уведомление об обязанности сообщать в уполно-
моченный орган об изменении сведений, содержащихся в ранее представлен-
ных им документах, или об их неизменности.».

5) пункт 2.16 изложить в следующей редакции:
«2.16. Требования к помещениям, в которых предоставляется муници-

пальная услуга, к залу ожидания, к местам для заполнения запросов о предо-
ставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их
заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления  муни-
ципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов ука-
занных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о
социальной защите инвалидов.».

6) пункт 2.16.1 изложить в следующей редакции:
«2.16.1. Помещения, предназначенные для ознакомления заявителей с

информационными материалами, оборудуются информационными стендами.
Оформление визуальной и текстовой информации о порядке предоставления
муниципальной услуги соответствует оптимальному зрительному восприятию
этой информации посетителями. Для обслуживания лиц с ограниченными воз-
можностями здоровья помещения оборудованы пандусами, специальными
ограждениями и перилами, обеспечивающими беспрепятственное передвиже-
ние и разворот инвалидных колясок, столы размещаются в стороне от входа для
беспрепятственного подъезда и разворота колясок. У входа в каждое помеще-
ние размещается табличка с наименованием помещения.

Рабочее место уполномоченного лица, принимающего участие в предо-
ставлении муниципальной услуги, должно быть оборудовано персональным

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=201820
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW076&n=66004

4

компьютером с возможностью доступа к необходимым информационным базам
данных, печатающим и сканирующим устройствам.

В целях обеспечения конфиденциальности сведений одновременно ведет-
ся прием только одного заявителя. Одновременное консультирование и (или)
прием двух или более заявителей не допускается.».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его обнародования.

Глава администрации района                                                                     Н.А.Сизов